In experimentis omnibus MgO, quae in urina praevalet, per exigua est, praesertim si illam cum salis dosi comparaveris. Post deductam de sumptis dosibus copiam magnesii chlorati hydrati, quae ex MgO praev. computatur, haec nobis offertur series salium non resorptorum vel potius in urinam non transeuntium, prout diversae sunt doses:

Exp. X. Ex. XI. Exp. XII.
MgCl grm. 4,4195 grm. 5,3125 grm. 7,3143.

Quo copiosior dosis hausta, eo major magnesii quantitas in intestino relicta, et quidem, ut ex numeris allatis patet, maxima ejus pars non resorbetur.

Experimentum, quod C. Wagner⁶⁸⁾ de magnesii chlorati eadem instituit solutione, qua egomet ipse usus sum, si MgO et CaO urina contentae incrementa atque illarum inter se rationem respicimus, eventum praebuit similem. Solutionis dosin ille adhibuit inter doses in exp. nostris X et XI sumptis intermedia, qua die insequenti iterum usus est. Incrementum MgO die 1., quo faeces non dejicit, emissae proximum est illi, quod equidem 28,50 grm. solutionis sumptis 1. die observavi. Numerus medius magnesiae in urina triduo emissae praevalens, quem W. invenit, 0,183 grm. aequat. Si vero dimidiam numeri partem ponimus, quum ille bis 30 grm.

68) I. c. pag. 36.

hauserit, numerus (0,0917), quem ita nacti sumus, inter quotidianas cadit MgO copias sc. 0,1179 (exp. X.) et 0,0812 (exp. XI.), quae a nobis repertae sunt: unde patet, eventus illos, quos experimenta in diversis hominibus instituta praebuerint, satis inter se congruere.

Si jam copiae MgO et CaO, in periculis singulis de MgCl a me susceptis repertae, cum copiis iis conferuntur, quae post sumptas salis amari doses congruas oblatae sunt, manifestum est, in ictu MgCl, incrementa MgO urina contentae majora esse. De CaO copiis nihil certi statui potest.

Tab. XIX.

Doses	MgOSO ³ cryst.	MgCl solut.	MgOSO ³ hydr.	MgCl solut.	MgOSO ³ hydr.	MgCl solut.
	7 grm.	28,50 grm.	7,7 grm.	31,35 grm.	11,45 grm.	46,5 grm.
die 1.	0,0387	0,1843	0,0100	0,0472	0	0,2513
die 2.	0,0706	0,0515	0,0591	0,1153	0,0857	0,1529
Summa	0,1093	0,2358	0,0691	0,1625	0,0857	0,4042
die 1.	0,0133	0,0277	0,0839	—	0	0,0550
die 2.	0,1668	0	0,0449	0,0821	0,0630	0,1476
Summa	0,1801	0,0277	0,1288		0,0630	0,2026

Copiarum magnesiae diversitas, qualis ex hac tabula perspicitur, ex diffusibilitatis gradu, quo sales adhibiti inter se differant, repetenda esse videtur. Vix a priori dubitaverimus, sali diffusibili, quem quis sumserit, majora magnesiae incrementa, magnesiae vero sulphuricae, cuius minor sit diffusibilitas, copias minores in urina respondere posse. Verumtamen, quum MgCl diffusibilitas tanta sit, ut exspectari queat, fore, ut idem sal maxima ex parte resorbeatur, ergo in urina discriminem magnesiae copiarum multo majus se praebat, propius nihil est, quam ut quaestio moveatur, num sola facultas se diffundendi, qua ipsi sales hausti excellunt, ad processum, de quo agitur, explicandum re vera tantae sit dignitatis? Jam vis laxans, quam exhibent doses congruae utriusque MgO salis, causam nobis infert, ut diversitatem solius diffusibilitatis ad rem explicandam parum sufficere suspicemur: quapropter, quod attinet ad MgCl, ad alia quoque momenta nobis refugendum est. Etsi de chlori copia, quanta in urina insit, nihil compertum habemus, vix tamen ullo nos errore capi arbitramur, si ex parvis MgO incrementis concludimus, MgCl quoque decomponi et maximam quidem baseos partem aliud inire connubium, quod minore diffusibilitate insigniat. Quae conclusio nuperrime confirmata est a Dr. Magawly⁶⁹⁾, qui in faecibus post sumptum MgCl dejectis connubium MgO carbonicum inesse demonstravit. Idem v. d. experimentis suis verisimilium reddidit, salis mutationem, de qua diximus, in tractu intest.

69) I. c. pag. 16.

procedere, ergo, ut processus, quo faeces liquefiant, satius explicetur, facultatem se diffundendi, qua connubium magnesiae recens formatum excellat, quam maxime respici oportere. Quum vero de resorptione alius cujusdam magnesiae connubii, ex salis mutatione exorti, nihil certi ad hoc tempus cognoverimus, haud negandum nobis videtur, copiam parvam salis nondum decompositi resorberi, ergo propriam salis sumptu diffusibilitatem et ipsam alicujus momenti esse. Hunc liquet, MgO incrementa majora in urina obvia ex parva MgCl resorpti copia pendere.

Num praeterea ad rationes consimiles, quales post sumptum salem amarum adesse memoravimus, sc. ad respiciendum munus, quo connubia diversae diffusibilitatis, eodem tempore in ductu intest. obvia, fungantur ita, ut substantiis diffusibilioribus aliarum resorptio retardetur, confugiamus necesse sit — num ad rationes illas efficacia major, post sumptas MgCl doses largiores observata, ex aliqua saltem parte referenda sit, num denique sal ille, antequam decomponatur, vim quandam irritantem in membranam mucosam exerceat, in medio adhuc relinquitur.

THESES.

- 1) Alvi profluvium sumto natro sulphurico vel magnesia sulphurica exortum etiam processu endosmotico nititur.
- 2) Cellularum nuclei non cytoplasti.
- 3) Vestigia forcipis obstetriciae jam initio saeculi XVII, et in Germania quidem, inveniri possunt.
- 4) Error haud aspernandus est.
- 5) Melius est homines sanos quam aegrotos in Madeiram insulam mittere.
- 6) In medicamentis derivantibus magnesia sulphurica ponenda non est.
- 7) Gaudium optimum est remedium.

Corrigenda: p. 5 v. 17. des. pro volumus l. nolumus.

— 28 — 2 — — acidum l. acidum.

— 34 — 18 — — et l. aut.

— 39 — 9 — — salium sumtorum l. salis amari.